ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ata da Reunião da Câmara de Legislação e Normas - 06/07/2021

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, os membros da Câmara de

Legislação e Normas do Conselho Municipal de Educação de Angra dos Reis

reuniram-se, por meio da plataforma virtual “Google Meet” às 8h30m em primeira

chamada e às 8h45m em segunda chamada, tendo como pauta a análise dos

Pareceres: CMEAR N° 08/202I referente à E.M Benedito dos Santos Barbosa,

CMEAR N° 09/2021 referente à unidade Jardim de Infância Pintinho Dourado e

CMEAR N°10/2021 referente à E.M Centro Educacional Inácio Medeiros . Estavam

presentes os(as) conselheiros(as) Luís Cláudio da Silva, Eliana de Oliveira Teixeira,

Sandra Cardoso, Eva Trindade, Lucinda de Oliveira Cordoeira e Norielem Martins.

Luís iniciou a reunião explicando sobre as atribuições das Câmaras, esclareceu que

no Regimento não há distinção entre o que cabe, especificamente, a cada uma das

Câmaras e que temos observado que tem ocorrido uma sobrecarga aos membros

da Câmara de Legislação e Normas. A proposta da Presidência e da Assessoria é

que a avaliação dos processos de autorização deva caber à Câmara de Educação

Básica, uma vez que é essa Câmara que faz as visitas técnicas. Tendo havido

concordância dos membros, o encaminhamento será levado ao Pleno para

apreciação dos próximos Pareceres de autorização de funcionamento. Os presentes

destacaram algumas atribuições específicas da Câmara como normatizações

referentes às diretrizes educacionais municipais e ao Regimento do CME, por

exemplo. foram disponibilizados alguns links e debatidos os temas referentes a ele.

Após, Sandra Cardoso e Eliana Teixeira passaram à leitura dos Pareceres n°

08/2021, n° 09/2021 e n° 10/2021 que foram aprovados por unanimidade e serão

encaminhados para apreciação do Conselho Pleno. Sem mais, a reunião encerrou-

se e eu encerro a presente ata.